



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 8 月 14 日公佈 106 年第二季營運成果。

### 合併報表

單位：新臺幣仟元

期間 項目	106年 第二季	相較105年 第二季(+/-%)	相較106年 第一季(+/-%)	106年上半年	相較105年上半年 (+/-%)
營業收入	13,073,245	2.0%	9.7%	24,989,428	2.0%
營業毛利淨額	3,286,558	-4.8%	9.9%	6,277,854	-5.2%
營業利益	1,009,304	-14.9%	12.3%	1,907,960	-14.0%
所得稅費用	175,918	-33.4%	-15.8%	384,790	-28.1%
本期淨利 <sup>(1)</sup>	1,090,613	5.4%	103.5%	1,626,422	-5.3%
每股盈餘(元)	0.55			0.82	

(1) 不包含非控制權益。

詳細說明請參閱附件

106年第二季東元合併營業收入為新台幣130.73億元，營業毛利淨額為新台幣32.87億元，營業利益達10.09億元，本期淨利為新台幣10.91億元，每股獲利EPS為0.55元。

相較105年第二季，經常性營業收入增加1.8%，營業毛利淨額及營業利益分別減少4.8%及14.9%，本期淨利則增加5.4%。營業外收入及支出增加係因股利收入增加所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	106年第二季 <sup>(3)</sup>		105年第二季 <sup>(3)</sup>		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,073,245	100.0%	12,814,079	100.0%	2.0%
經常性營業收入	13,014,926	99.6%	12,789,692	99.8%	1.8%
證券交易收入	58,319	0.4%	24,387	0.2%	139.1%
營業成本	(9,787,215)	-74.9%	(9,359,985)	-73.0%	4.6%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,286,558	25.1%	3,453,698	27.0%	-4.8%
營業費用	(2,277,254)	-17.4%	(2,267,583)	-17.7%	0.4%
營業利益	1,009,304	7.7%	1,186,115	9.3%	-14.9%
營業外收入及支出	380,558	2.9%	263,037	2.1%	44.7%
其他收入	426,361	3.3%	288,864	2.3%	47.6%
其他利益及損失	(68,335)	-0.5%	(44,494)	-0.3%	53.6%
財務成本	(50,787)	-0.4%	(65,806)	-0.5%	-22.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	73,319	0.6%	84,473	0.7%	-13.2%
稅前淨利	1,389,862	10.6%	1,449,152	11.3%	-4.1%
所得稅費用	(175,918)	-1.3%	(264,002)	-2.1%	-33.4%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,090,613	8.3%	1,034,839	8.1%	5.4%
每股盈餘	0.55		0.52		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

相較前一季，第二季經常性營業收入增加 10.5%，營業毛利淨額增加 9.9%，營業利益及本期淨利則分別增加 12.3% 以及 103.5%。營業外收入增加主因為股利收入增加所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	106年第二季 <sup>(3)</sup>		106年第一季 <sup>(3)</sup>		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	13,073,245	100.0%	11,916,183	100.0%	9.7%
經常性營業收入	13,014,926	99.6%	11,775,785	98.8%	10.5%
證券交易收入	58,319	0.4%	140,398	1.2%	-58.5%
營業成本	(9,787,215)	-74.9%	(8,923,535)	-74.9%	9.7%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,286,558	25.1%	2,991,296	25.1%	9.9%
營業費用	(2,277,254)	-17.4%	(2,092,640)	-17.6%	8.8%
營業利益	1,009,304	7.7%	898,656	7.5%	12.3%
營業外收入及支出	380,558	2.9%	(54,747)	-0.5%	-
其他收入	426,361	3.2%	132,905	1.1%	220.8%
其他利益及損失	(68,335)	-0.5%	(138,442)	-1.2%	-50.6%
財務成本	(50,787)	-0.4%	(63,606)	-0.5%	-20.2%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	73,319	0.6%	14,396	0.1%	409.3%
稅前淨利	1,389,862	10.6%	843,909	7.1%	64.7%
所得稅費用	(175,918)	-1.3%	(208,872)	-1.8%	-15.8%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,090,613	8.3%	535,809	4.5%	103.5%
每股盈餘	0.55		0.27		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

106年上半年合併營收淨額為新台幣249.89億元，營業毛利淨額為新台幣62.78億元，營業淨利為新台幣19.08億元，稅後淨利為新台幣16.26億元，每股獲利EPS為0.82元。

相較105年同期，經常性營業收入增加1.8%，營業毛利淨額與營業淨利則分別減少5.2%及14.0%，本期淨利則減少5.3%。營業外收入增加係因股利收入增加所致。(詳見表3)

表3:

(新台幣仟元/EPS元)	106年上半年 <sup>(3)</sup>		105年上半年 <sup>(3)</sup>		變動%
	金額	%	金額	%	
營業收入	24,989,428	100.0%	24,492,501	100.0%	2.0%
經常性營業收入	24,790,711	99.2%	24,344,814	99.4%	1.8%
證券交易收入	198,717	0.8%	147,687	0.6%	34.6%
營業成本	(18,710,750)	-74.9%	(17,867,561)	-73.0%	4.7%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	6,277,854	25.1%	6,624,249	27.0%	-5.2%
營業費用	(4,369,894)	-17.5%	(4,404,768)	-18.0%	-0.8%
營業利益	1,907,960	7.6%	2,219,481	9.1%	-14.0%
營業外收入及支出	325,811	1.3%	291,427	1.2%	11.8%
其他收入	559,266	2.2%	470,613	1.9%	18.8%
其他利益及損失	(206,777)	-0.8%	(47,745)	-0.2%	333.1%
財務成本	(114,393)	-0.5%	(163,307)	-0.7%	-30.0%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	87,715	0.4%	31,866	0.1%	175.3%
稅前淨利	2,233,771	8.9%	2,510,908	10.3%	-11.0%
所得稅費用	(384,790)	-1.5%	(534,983)	-2.2%	-28.1%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,626,422	6.5%	1,717,875	7.0%	-5.3%
每股盈餘	0.82		0.87		

表 4:

(新台幣仟元)	106年6月30日	105年3月31日	105年6月30日
現金及約當現金	13,397,764	14,658,514	14,247,729
應收款項	13,140,008	12,277,618	13,278,367
存貨	11,424,203	11,261,754	11,390,489
其他流動資產	7,058,787	5,698,783	5,414,913
流動資產合計	45,020,762	43,896,669	44,331,498
備供出售金融資產-非流動	13,300,010	12,554,658	11,874,840
採用權益法之投資	3,875,511	3,909,226	3,943,514
其他非流動資產	31,021,938	30,853,398	31,211,384
非流動資產合計	48,197,459	47,317,282	47,029,738
資產總計	93,218,221	91,213,951	91,361,236
流動負債	20,600,606	17,507,668	23,584,384
應付公司債	3,000,000	3,000,000	3,000,000
長期借款	8,149,099	9,414,143	5,348,233
其他非流動負債	4,895,345	5,070,785	5,114,877
非流動負債合計	16,044,444	17,484,928	13,463,110
負債總計	36,645,050	34,992,596	37,047,494
股東權益總計 <sup>(1)</sup>	56,573,171	56,221,355	54,313,742

(1) 包含非控制權益。

## 關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2016年東元合併營業收入總額為新台幣499億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

陳思蓉

投資人關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : shelly.chen@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

姜玲

公共關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : lily.chiang@teco.com.tw